Paul abbat of St. Alban's.

Cf. Hist. Anglor. i. 15.

Hereward.

Rex Willelmus cepit homagium a rege Scotorum.

Diceto, i. 205.

Anno gratiæ MLXXII^o. Generale concilium regni Angliæ, de primatu Dorobernensis ecclesiæ super⁵

Council to determine the precedence of

¹ *Aylemaro . . . Thifordiam*] from Cl., where "ad Thifordiam" is in the margin.

² *repulsi*] expulsi, E.

³ These words in brackets, which are in E. N., are in the margin in A. Re.

⁴ *arundineta*] harundine, Ch. E. Cl. T. W.; harundinem, A. N. Re.

⁵ *super*] apud ecclesiam, Cl. in marg.; om. E.

- A.D. 1073. Eboracensem, celebratum est, sexto idus Aprilis. Et
 Canter- tandem decretum est, quod præponi habet Cantuari-
 bury over ensis et eidem¹ subici per omnia Eboracensis. Rex etiam Matt. Par.
 York. W[illelmus] Scotiam adiit, et hostiliter invasit, credens ii. 8.
 William in aliquos ibidem de hostibus suis indomitis et profugis
 Scotland. penes regem vel suos delituisse. Sed cum nullam ibidem
 reperisset, accepto regis Scotorum homagio, [ad propria]
 remeavit.
- Hereward. [Hoc tempore fuit Herewardus qui per paludes juxta MS. Re.
 Ely latuit cum sociis suis.] from
 Diceto.

Rex Willelmus Normanniam sibi rebellem subjugavit.

- P. Gregory Anno gratiæ MLXXIII^o.² Pridie kalend. Aprilis obiit Southwark
 VII. Alexander papa, cui successit Hyldebrandus, qui Gre- Annals.
 John gorius vocatus est. Eodem anno, invaserunt monachi Matt. Par.
 archbishop of Rouen sancti Audoeni Johannem archiepiscopum Rothomagensem, ii. 11.
 attacked by the missam celebrantem³ in festivitate ejusdem sancti, cum
 monks of armata manu virorum. Unde judicatum est in concilio in
 S. Ouen. eadem civitate congregato, præsidente rege Anglorum W[il-
 lelmo], monachos hujus criminis reos per abbatias car-
 ceribus intrudi. Rex etiam W[illelmus] eodem anno,
 [Maine] Anglorum fretus auxilio, in Normanniam, jam sibi rebellem,
 reduced. dominio suo potenter⁴ mancipavit. Deinde omnibus pacifi-
 catis et bene dispositis, Anglis quoque in plenitudinem
 dilectionis receptis, in Angliam est reversus.

*Sacerdotes symoniaci, necnon et uxorati, a papa Gregorio excom-
 municantur. Beatus Wlstanus in episcopatu suo restituitur.*

- Removal Anno gratiæ MLXXIV^o. Gregorius, qui et Hyldebrandus
 of married [dicebatur], celebrata synodo, simoniacos anathematizavit. Sa-
 priests by cerdotes uxoratos a divino officio amovit, novo exemplo et,
 Gregory VII. ut multis⁵ visum est, inconsiderato præjudicio, contra
 sanctorum patrum sententiam.

¹ *eidem*] ei, E.

² Cl. has here "qui sedit in cat.
 "annos xii., m. i., d. xi., et cessavit
 an. ii.," instead of after *vocatus est*.
 See Matt. Per. A. 1074.

³ *celebrantem*] celebrantes, Ch.
 N. T.; altered in A. Cl. Re.

⁴ *Cenomanniam* is omitted. See
 note ², Matt. Par. ii. 11, and Mad-
 den's note ¹, Hist. Anglor., i. 18.

⁵ *laicis* is in the margin in a
 later hand in Ch.

- Abbrev. Chron. iii. 171. Beatus Wlstanus, per Lamfrancum archiepiscopum in- A.D. 1074.
 justo depositus, miraculose restituitur. Cum baculum pas- St. Wul-
 toralem sepulchro beati Ædwardi infixisset, nullus præter stan re-
 eum a lapide evellere poterat. Papa vero, ut validius stored.
 uxoratos sacerdotes puniret,¹ et punitos revocaret ab
 Matt. Par. ii. 12. amplexibus illicitis, laicis interdixit ne missas eorum
 audirent, decimas etiam presbyteris debitas igne jussit
 Id. ii. 13. concremari. Eodemque anno venerunt ex² Dacia in manu Attempt of
 forti et hostili Cnuto filius Suani et Hacon comes cum Cnut and
 navibus magnis ducentis, sed cito frustratus est co- Hakon.
 natus eorum per circumspectam prudentiam invictis-
 simi regis W[illelmi].

*Obiit regina Edhitha. Rex maledixit Roberto filio suo cogno-
 mento Curthehouse, quod in fine apparuit.*

- Id. ii. 14. Anno gratiæ MLXXV^o. Obiit Editha regina,³ nonas Aprilis. Death of
 Rex quoque Willelmus præcepit Weltheofum comitem in Queen
 Wintonia capite privari. [Eodem anno rex Willelmus Eadgyth.
 MS. E. Radulpho consuli filiam⁴ Willelmi, filii⁵ Osberti, nuptui Conspiracy
 tradidit, et consulatum de Nortfolk et Sutfolk. Iste of Ralph
 Radulphus erat de genere Britonum ex parte matris, cf Wader.
 et pater suus Anglicus fuit. Natus fuit in Nortfolk,
 et vocabatur Radulphus. Ille autem accepta uxore
 sua duxit eam apud Nortfolk, ibique habuit nuptias
 suas, quæ multis hominibus dampno fuerunt. In qui-
 bus fuerunt Rogerus⁶ consul et Waltheof consul et
 episcopi et abbates, et consuluerunt expellere regem
 Willelmum de regno suo. Quod cito regi innotuit qui
 fuit in Normannia, et postea venit rex in Angliam,
 et cepit Waltheofum et Rogerum cognatum suum, et
 misit eos in carcerem. Sed et de ceteris, qui fuerunt
 ad nuptias, fecit postea judicium.]

¹ *puniret*] punire, MSS.

² *ex*] in, E.

³ Cl. ins. "uxor Sancti Ed-
 "wardi."

⁴ Emma.

⁵ *fili*] filio, E.

⁶ Roger de Breteuil, E. of Here-
 ford, son of William Fitz-Osbern.

A.D. 1075. Eodem quoque anno, idem rex W[illelmus], die Paschæ, Matt. Par. Cicely in ecclesia de Fescamp filiam suam Ceciliam Deo consecrandam optulit cum devota sollempnitate. Rex ii. 14. etiam Willelmus eodem¹ anno, quia multotiens eundem ad iram provocaverat, maledixit Roberto filio suo, et a conspectu præsentia² suæ in³ mentis amaritudine abegit. Robertus, quantum invaluit paterna maledictio, in fine vitæ suæ manifesto expertus est,⁴ cum excæcatus, et incurrens fraternam cum odio persecutionem, in carcere lamentabiliter diem clausit extremum.